Anual do ano-calendário 2003. Em resposta, datada de 07/04/2008, o contribuinte apresentou Comunicação Anual para Imposto de Renda da empresa Manhattan Empreendimentos Ltda (fl. 331), na qual consta que este fez jus a um recebimento no total de R$ 897.611,19 (oitocentos e noventa e sete mil, seiscentos e onze reais e dezenove centavos), a titulo de devolução de aporte de capital, em 2003, bem como cópias de folhas do Livro Razão da empresa (fls. 332 e 333), onde estão discriminados os lançamentos contábeis referentes a estas devoluções.
Em 19/05/2008,

[...]

Em 19/05/2008, lavramos o Termo de Inicio de Procedimento Fiscal Diligência (fls. 763 e 764), no qual foi solicitada a apresentação dos Livros Diário e Razão, relativos ao ano de 2003, bem como a comprovação, mediante documentação bancária e contábil, dos aportes de capital feitos pelo fiscalizado no total de R$ 897.611,19 (oitocentos e noventa e sete mil, seiscentos e onze reais e dezenove centavos). Em resposta (fl. 766), datada de 02/06/2008, a empresa diligenciada encaminhou seus Livros contábeis, relativos ao ano de 2003, e solicitou prazo para a apresentação da documentação referente aos aportes, tendo sido concedido na ocasião mais 10 (dez) dias.

[...]

c) Pagamento no valor de R$ 12.000,00, efetuado em 21/07/2003, referente PG APORTE CAPITAL:
Em resposta ao Termo de Diligência Fiscal N° 01, o contribuinte encaminhou correspondência endereçada ao BankBoston (fl. 857), datada de 21/07/2003, autorizando a transferência de R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais) de sua conta corrente para a conta corrente N° 58483, agência 16047, do Banco do Brasil, de titularidade da empresa Manhattan Incorporação e Construção Ltda, CNPJ 05.483.031/000164, bem como cópia de extrato (fls. 924 a 948). Da análise do Livro Diário de referida empresa, apresentado em 13/06/2008 pelo fiscalizado, foi verificado o devido lançamento (fl. 540), a crédito da conta 223.1.002 � Mutuo Pedro Felipe Borges Neto, o que comprova a transferência de R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais) para o fiscalizado, por intermédio desta empresa, da qual é sócio.Ocorre que o valor total do lançamento em questão é de R$ 19.560,00 (dezenove mil, quinhentos e sessenta reais), de maneira que o valor comprovado, R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais), corresponde a apenas parte da devolução do aporte registrado. Em relação à diferença, R$ 12.000,00 (doze mil reais), não foi apresentado qualquer documento.
d) Pagamentos nos valores e datas abaixo especificados:
(...)
Estes lançamentos são semelhantes, tendo em vista que parte foi destinada diretamente ao fiscalizado e parte destinada indiretamente a este, por intermédio da empresa Manhattan Incorporação e Construção Ltda, tendo sido encaminhado para comprovação os seguintes documentos: